梅州市农业农村局文件

                 梅市农农字„2020‟ 65号

关于印发《2020 年梅州市市级畜牧品种改良

专项资金使用实施方案》的通知

各县（市、区）农业农村局：

经市人民政府同意，现将《2020 年梅州市市级畜牧品种改

良专项资金使用实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                       梅州市农业农村局

2020 年 6月 1 日

- 2 -

2020 年梅州市市级畜牧品种改良
专项资金使用实施方案

为促进 2020 年梅州市市级畜牧品种改良专项资金分配科学

合理、高效公平，提高资金的管理水平和使用效益，根据《梅州

市落实继续实施畜牧品种改良促进畜牧业发展议案决议

（2019—2023 年）总体实施方案》（梅市府办函„2019‟76号）

等文件精神，结合我市实际，特制定本方案。

一、总体要求

2020年市级畜牧品改专项资金 150 万元，安排 10万元用于

购置品改牛冻精、液氮罐、液氮、输精导管、输精枪等品改物资、

设备等品改物资以及管理费、购买服务等；安排 140 万元通过项

目申报方式，竞争性扶持牛、羊等草食畜、家禽、中华蜜蜂（华

南型）、粤东黑猪、五华三黄鸡等特色畜牧业。

结合我市实际，竞争性扶持 1个草食动物养殖场（牛、羊养

殖场），发展草食动物适度规模养殖；竞争性扶持种猪场建设，

建设 1个规模化、标准化种猪场，提高优良生猪种苗供给水平；

竞争性扶持养蜂业，建设 1个中华蜜蜂（华南型）养殖基地；竞

争性扶持规模化、标准化家禽养殖场，建设 1个规模化标准化养

禽场；扶持中华蜜蜂、粤东黑猪、兴宁坭陂猪、五华三黄鸡等我

市地方畜禽良种保种场建设，保护地方优良畜禽种质资源。

2020 年梅州市市级畜牧品种改良项目必须于 2020 年 12 月

31 日前实施完毕。

- 3 -

2020年市级畜牧品种改良专项资金资金安排表

序

号
畜牧品改项目

项

目

数

量

资金安

排（万

元）

实施单位

1

购买品改物资、设备等品

改物资备以及管理费、购

买服务等

 10 市农业农村局

2
扶持草食动物养殖场建设

项目
1 25

各县（市、区）

组织相关企业，

通过项目申报

方式，市农业农

村局择优选择

项目实施单位

（企业）

3 扶持种猪场建设项目 1 25

4
扶持中华蜜蜂养殖基地建

设项目
1 25

5
扶持规模化、标准化家禽

（肉禽）养殖场建设项目
1 25

6

扶持地方优良畜禽种质资

源保护场建设项目（中华

蜜蜂、粤东黑猪、兴宁坭

陂猪、五华三黄鸡 4 个保

种场，每个保种场 10 万

元）

4 40

 合计 8 150

二、实施方案

- 4 -

（一）购买液态氮等品改物资设备

安排 10 万元用于购置品改牛冻精、液氮罐、液氮、输精导

管、输精枪等品改物资设备以及管理费、购买服务等。此项工作

由市农业农村局负责。

（二）扶持草食动物养殖场建设项目

1.扶持对象：在非禁养区内，养殖优良肉牛、肉羊具有一定

基础，500 个羊单位（1 头牛等于 5 个羊单位）以上的肉牛、肉

羊养殖场，集中连片承包流转草山草地 300亩以上，土地承包流

转有效期不少于 10 年（从 2019 年计）。养殖场应取得《动物防

疫条件合格证》，并经县级农牧部门养殖备案。实现“产加销”

一体化经营，具有一二三产业融合发展基础的企业优先支持。

2.扶持资金使用范围：

引进优良品种，因地制宜发展适度规模的牛、羊养殖。扶持

助资金主要用于牛、羊（含肉牛、肉羊、奶牛、奶羊）标准化规

模养殖场建设，主要为优良种畜引进、开展引进品种与本地品种

杂交、改良研究；牛、羊标准化栏舍、粪便处理综合利用工程建

设，无害化处理设施以及良种良法养殖和疫病防控培训、宣传。

用于培训的资金不超过扶持资金的 5%。除引进优良品种和培训、

宣传外，企业可根据实际情况从上述范围重点选择发展中较为迫

切需要解决的项目进行建设。

3.扶持资金额度：项目数量 1个，扶持资金 25万元。

4.绩效目标：建设草食动物养殖场，发展适度规模牛、羊等

草食动物养殖，推动牛、羊等草食动物发展，优化畜牧业结构，

推进种养结合循环生态畜牧业发展。开展良种良法技术培训，提

- 5 -

高养殖水平。

（三）扶持种猪场建设项目

1.扶持对象：生猪年出栏 1万头以上的种猪场，重点支持原

种猪场、种猪扩繁场。养殖场必须位于非禁养区，取得《动物防

疫条件合格证》和《种畜禽生产经营许可证》，在县级农牧部门

进行养殖备案，种畜禽场还必须取得土地承包有效使用期不低于

10 年（从 2019年计起）。

2.扶持资金使用范围：收集引进优良种猪、建设标准化栏舍，

建设沼气制取，沼渣沼液贮存、输送和施用，有机肥生产等综合

处理利用工程，建设无害化处理设施及水、电、路等配套设施，

购置养殖生产、遗传改良设施设备，种猪测定仪器设备以及良种

良法养殖和疫病防控培训、宣传。用于培训的资金不超过扶持资

金的 5%。除引进优良品种和培训、宣传外，企业可根据实际情

况从上述范围重点选择发展中较为迫切需要解决的项目进行建

设。

3.扶持资金额度：项目数量 1个，扶持资金 25万元。

4.绩效目标：加强种猪场建设，提高优良种猪种苗供应能力，

稳定生猪生产，保障生猪市场供应。开展良种良法技术培训，提

高养殖水平。

（四）扶持中华蜜蜂养殖基地建设项目

1.扶持对象：蜜蜂养殖 200群以上，并在县级农牧部门进行

养殖备案的养蜂场。获得“国家地理标志产品”、省级以上“龙

头企业”、“广东省名牌产品”等的养殖场，在同等条件下优先扶

持。

- 6 -

2.扶持资金使用范围：建设标准化中华蜜蜂养殖基地，包括

收集、繁育中华蜜蜂蜂种，购置养殖生产、遗传改良设施设备以

及良种良法养殖和疫病防控培训、宣传。用于培训的资金不超过

扶持资金的 5%。除收集、繁育中华蜜蜂种蜂和培训、宣传外，

企业可根据实际情况从上述范围重点选择发展中较为迫切需要

解决的项目进行建设。

3.扶持资金额度：项目数量 1个，扶持资金 25万元。

4.绩效目标：充分利用我市森林资源优势，大力发展养蜂业，

加快中华蜜蜂养殖基地建设，积极发展蜂蜜产品加工业，打造具

有较强市场竞争力和影响力的区域性蜂蜜产品品牌。开展良种良

法技术培训，提高养殖水平。

（五）扶持规模化标准化家禽（肉禽）养殖场建设项目

1.扶持对象：在非禁养区内，肉禽（鸡、鸭、鹅、鸽子等）

年出栏 50万只以上的养殖场。获得“国家地理标志产品”、省级

以上“龙头企业”、“广东省名牌产品”等的养殖场，在同等条件

下优先扶持。

2.扶持资金使用范围：建设规模化标准化养禽场，包括收集、

引进优秀种禽，建设标准化家禽栏舍，建设禽粪清理、贮存、输

送等设施设备以及良种良法养殖和疫病防控培训、宣传。用于培

训的资金不超过扶持资金的 5%。除引进优良品种和培训、宣传

外，企业可根据实际情况从上述范围重点选择发展中较为迫切需

要解决的项目进行建设。

3.扶持资金额度：项目数量 1个，扶持资金 25万元。

4.绩效目标：加强家禽养殖场标准化、规模化、品牌化建设，

- 7 -

发展禽产品精深加工，提高产品竞争力，树立优质禽产品品牌，

满足人民群众对优质家禽产品的需求。开展良种良法技术培训，

提高养殖水平。

（六）扶持地方优良种质资源保护场建设项目

扶持我市畜禽遗传资源中华蜜蜂（华南型）、粤东黑猪以及

兴宁坭陂猪、五华三黄鸡等我市地方畜禽良种保种场建设，保护

地方优良种质资源。

1.扶持对象：省级以上畜禽遗传资源如中华蜜蜂、粤东黑猪

以及兴宁坭陂猪、五华三黄鸡等我市地方畜禽良种保种场。

2.扶持资金使用范围：收集优良畜禽个体，购置保种物资、

设备，开展保种工作以及良种良法养殖和疫病防控培训、宣传。

用于培训的资金不超过扶持资金的 5%。企业须根据实际情况完

善遗传资源保种场建设。

3.扶持资金额度：扶持建设中华蜜蜂、粤东黑猪两个省级保

种场以及兴宁坭陂猪、五华三黄鸡等我市地方畜禽良种遗传资源

保种场共 4个，每个保种场扶持资金 10万元。

4.绩效目标：在上述品种中收集品种资源，建立资源保护场，

开展保种工作，保护中华蜜蜂（华南型）、粤东黑猪、兴宁坭陂

猪以及五华三黄鸡等我市地方优良畜禽品种资源。开展良种良法

技术培训，提高养殖水平。

三、项目申报程序和要求

（一）项目申报

根据本方案，各县（市、区）农业农村局，按照公开、公平、

透明的原则，根据各类项目扶持资金额度和对应的项目数量，组

- 8 -

织符合条件的养殖场申报相关项目，每个县（市、区）不超过 1

个项目（地方优良畜禽种质资源保护品种中华蜜蜂（华南型）、

粤东黑猪以及兴宁坭陂猪、五华三黄鸡除外）。

实行逐级申报制度，项目申报单位认真编制项目申报材料，

提交项目所在县（市、区）农业农村局审核。各县（市、区）农

业农村局对申报材料的真实性、合法性负责，认真审核项目申报

材料，上报市农业农村局。市农业农村局组织专家对各地申报的

项目进行评审，择优确定项目实施单位。

（二）申报材料要求

2020年梅州市市级畜牧品种改良项目申报材料包括：县（市、

区）农业农村局上报的正式请示件，项目申报书、承诺书，动物

防疫条件合格证，养殖备案表，项目单位营业执照，种畜禽生产

经营许可证（种猪场建设项目需提供）、排污许可证或环评（蜜

蜂养殖除外）、用地证明等。以上材料统一使用 A4纸打印或复印，

按顺序装订成册，一式三份，经项目所在县（市、区）农业农村

局审核后，于 2020 年 6 月 19日前上报市农业农村局。

（三）项目评审

市农业农村局组织专家对各地申报的项目进行评审。

1.专家组成。3-5位具有中级职称以上的人组成项目评审专

家，其中 1位为熟悉财会业务的专家，其余为熟悉畜牧兽医业务

的专家。

2.专家来源。项目评审专家由梅州市农业项目专家库中随机

抽取。

3.评审程序与方式。项目评审专家民主推荐产生组长，实行

- 9 -

组长负责制，组长负责组织项目评审。（1）审阅项目申报材料；

（2）查看生产现场；（3）现场讨论，评分并填报《项目评审评

分表》；（4）统计打分结果；（5）专家组公布评审结果，并出具

评审意见。

（四）评审结果公示

项目评审结果在梅州市农业农村局网站上公示，公示期为 7

天，公示内容包括拟实施项目建设单位、实施地点、主要建设内

容、扶持资金额度，举报投诉机构和电话等。对公示期间发现问

题并经核查属实不予立项的，可按得分排序从备选项目中选择，

不再公示。

（五）项目确定

项目评审结果公示后，经市农业农村局党组会议研究确认，

市农业农村局发文确定 2020 年市级畜牧品种改良项目项目实施

单位。

四、项目管理监督

2020年梅州市市级畜牧品种改良项目管理实行辖区责任制，

各县（市、区）要认真做好项目申报、审核、公示等工作；项目

实施单位所在县（市、区）要做好项目的组织实施、检查监管、

绩效评价等工作。各项目建设单位要切实加强项目建设管理，依

据项目申报书的建设内容认真开展实施工作，确保于 2020 年 12

月 31 日前完成项目建设任务。项目实施单位所在县（市、区）

要切实加强资金监管，严禁挤占、截留和挪用，确保专款专用；

要切实加强项目实施进程监督检查，加快项目进度，确保项目实

施成效。建设任务完成后，项目实施单位所在县（市、区）组织

- 10 -

初验合格后，于 2021 年 1 月 10 日前向市农业农村局提交书面验

收申请报告，市农业农村局于 2021年 1月 31日前组织专家验收。

项目实施单位所在县（市、区）要加强对项目实施情况进行检查，

组织项目验收和绩效评价，对项目实施过程中弄虚作假行为，一

经发现，严肃处理。

附件：1.2020 年梅州市市级畜牧品种改良建设项目申报书

（式 样）

2.承诺书

梅州市农业农村局办公室                  2020年 6月 1日印发